Animad-
versio. Advertendum est tamen motus voluntatis non posse a malitia excusari ex tot capitibus, sicut motus appetitus sensitivi. Quia neque corporalis dispositio, neque Dæmonis suggestio, neque alia causa extrinseca, sed dumtaxat imperfectio et ligamen iudicii intellectus potest voluntatem immediate necessitare. De quo egimus tom. præced. in tract. de voluntario disp. 2, dub. 1, num. 13. Diximus *immediate*, quia multæ sunt causæ, quæ mediate concurrere possunt ad necessitandam voluntatem, quatenus concurrunt ad hoc, ut iudicium rationis sit imperfectum et ligatum: ut læsio imaginationis, passio appetitus, Dæmonis suggestio, et huiusmodi.

DUBIUM IV.

Qualis advertentia intellectus necessaria sit, et sufficiat, ut motus appetitus sit peccatum mortale?

Ut motus sensitivi appetitus sit peccatum veniale, sufficere diximus advertentiam intellectus imperfectam, et semiplenam: restat videndum, an eadem sufficiat, vel major requiratur, ut ascendat ad gradum mortalis: præsupposita semper malitia objecti, et materiæ gravitate: quippe nisi objectum sit materia gravis, et sub mortali prohibendum, quantavis deliberatione attingatur, non communicabit motibus ad se terminatis mortalem malitiam: ut patet in iis, quæ sunt venialia ex genere, vel ex materiæ parvitate.

§ I.

Quædam notatu digna præmittuntur.

Advertentia intellectus partitur in semiplenam et plenam. 136. Ante omnia supponendum est, præter cognitionem illam intellectus subitam, et omnino indeliberatam, de qua diximus num. 111 (quæ propter suam maximam imperfectionem, et totalem determinationem ad unum non potest esse ratio alicujus libertatis: ob idque in præsentiarum omititur) distinguendam esse duplicem aliam, quæ ad præsens conducit. Prima dicitur *semiplena*, aut *semideliberata*: quia licet advertat in objecto aliquid indifferentiæ, ratione cujus non proponit illud voluntati

cum omnimoda determinatione, ut illud amplectatur; sed cum aliquali indifferentia, ut possit promiscue appetere, vel respuere; non tamen hæc indifferentia plene cognoscitur, neque firmo iudicio tenetur: sed potius valde debiliter, et tenui quadam ac veluti transeunte luce, quæ non elicit iudicium attentum et sibi constans, sed debile et infirmum. Ad eum modum quo semiebrii, et semidormientes non plene discernunt quæ judicant, neque satis capiunt se ipsos in his, quæ apprehendunt. Alia dicitur *plene deliberata*, quia firmo et pleno iudicio discernitea, quæ diximus: sicut discernunt vigilantes, et sui compotes, cum non sunt alio distracti. Quo exemplo utuntur communiter Doctores ad distinguendum inter prædictas cognitiones.

Potest etiam assignari aliud discrimen, vel assignatum magis explicari. Nam in cognitione plene deliberata qui deliberat, licet de veritate objecti a se cogniti sæpe dubitet, ut statim declarabitur: at non dubitat de proprio actu, sed manet omnino certus, quod tale objectum, ejusque indifferentiam cognoverit. Sive quia simul cum prædicta cognitione detur alia formaliter reflexa, qua intellectus de suo actu certificatur, ut sæpe contingit. Sive quia quolibet cognitio directa plene deliberata includit quamdam virtuales reflexionem supra se ipsam sufficientem generare prædictam certitudinem. Hæc autem certitudo deficit in cognitione semiplene tantum deliberata. supra quam, dum adest, nullo modo cognoscens reflectitur, neque deprehendit se ipsum, aut attendit quid agat, usque dum postea per cognitionem plene deliberatam advertit se non plene advertisse: sed veluti per transennam et obiter aliquid illius objecti percepisse.

137. Ex quo fit (et est secundo observandum) cognitionem in præsentem non dici *plene deliberatam* ratione alicujus formalis discursus deducens unum ex alio, qui solet esse nobis familiaris, cum plene advertimus: neque propter aliquam formalem consultationem, aut inquisitionem (quamvis ipsum *deliberationis* nomen ab his videatur desumptum) sicut neque *semiplene deliberata* dicitur præcisè ex defectu discursus, aut deliberationis formalis. Sed dicitur *plene deliberata* ex eo quod firmo et sano iudicio perspicit merita objecti, et ejus indifferentiam. Quod multoties fit cum formali discursu, et tunc dicitur *deliberatio formalis*.

Sæpe

Sæpe vero sine discursu ea quæ diximus uno simplici intuitu intellectui repræsentantur sufficienti luce, ut ab eo attente et sine obstaculo percipiantur et judicentur. Et hæc dici consuevit deliberatio et discursus *virtualis*, quia æquivalet quantum ad affectum deliberationi formali. Dicitur autem *semiplene deliberata* illa cognitio, cui prædicta firmitas iudicii et attentio defuerit; etiam si aliquis imperfectus discursus ibi admisceatur. Quare nomen *deliberationis* in præsentia sumitur, prout abstrahit a formali et virtuali. Frequenter tamen in reliquo hujus operis quamlibet deliberationem, quæ fit cum plena advertentia ad indifferentiam objecti, sive adsit discursus, sive non, appellabimus *deliberationem formalem*: pro eodem omnino sumendo *deliberationem*, atque *advertentiam meritum objecti*. Ad distinctionem alterius deliberationis virtualis vel interpretativæ, quæ non dicit advertentiam formalem; sed potius ejus carentiam cum obligatione et facultate libera ad advertendum: ratione cujus prædicta carentia advertentiæ efficitur voluntaria, et peccaminosa; nuncupaturque *advertentia interpretativa*, de qua dicemus § 3.

Judicii indicium ex duplici principio.

138. Sed ut hæc melius capiantur, et quædam objectio hic fieri solita maneant obiter soluta, nota tertio, dupliciter posse aliquod iudicium dici *imperfectum et infirmum*. Vel ex parte objecti: quia intellectus non satis illud penetrat, neque attingit propriam rationem connexionis prædicati cum subiecto; sed solum motiva ad dubitandum; et ideo non fert iudicium certum de tali connexionem; sed dubium aut formidolosum: quamvis sibi sit certus, et clare videat se eo modo nempe sub dubio et formidine de tali objecto iudicare. Vel potest dici *infirmum* ex parte principii: quia ipse intellectus non satis se in iudicando deprehendit, neque suum iudicium plene agnoscit: eo quod non firmat attentionem in illo: sive hoc proveniat ex eo quod homo non est sufficienter sui compos, neque usus rationis ex toto solutus: ut in semiebrio, et in semidormiente: sive quia est alio distractus. Cum enim virtus intellectus finita sit, necesse est, ut ex magna attentione circa unum objectum minuatur et infirmetur attentio circa alia: juxta illud, *pluribus intentus minor est ad singula* sensus. Addit bene Curiel, quod cum operatio nostri intellectus pro hoc statu omnino a phantasmatibus

dependeat, et horum usus possit esse imperfectus, vel propter aliquam malam dispositionem organi, vel propter defectum temporis, vel etiam propter ipsorum phantasmatum confusionem et obscuritatem, necesse est, ut propter easdem causas iudicium intellectus possit esse ex parte principii imperfectum, debile, et infirmum.

Quod autem hujusmodi defectus, nempe ex parte objecti, et ex parte principii, sint distincti, ex eo constat, quia bene stat cognitionem esse plenissime deliberatam, et nihilominus non ferri de objecto iudicium firmum et certum, sed dubium, et formidolosum: ut cum post longam consultationem et discursum non invenitur immediata ratio connexionis prædicati cum subiecto; sed concluditur ita esse per aliquod medium contingens: aut fortasse solum apparent ex vi talis discursus rationes et motiva ad dubitandum: et ideo manet adhuc intellectus anceps et indeterminatus, *utra sit pars vera*. E contra vero circa veritatem clarissimam et certissimam, de qua nulli plene sui compoti possit oriri dubitatio, sæpe iudicium intellectus est inattentum, debile, et infirmum: eo quod non consulit, neque apud se deliberat de tali iudicio; sed fertur sine attentione in id, quod imaginatio apprehendit. Ex his ergo sola posterior infirmitas iudicii tollit plenam deliberationem, et constituit semiplenam. Quia deliberare, vel non deliberare, aut deliberare magis vel minus, plene, vel semiplene, sunt conditiones tenentes se ex parte principii cognoscentis, et non ex parte rei cognitæ.

139. Denique observa, quod sive cognitio sit plene deliberata, sive tantum semiplene, potest terminari ad objectum vel secundum esse physicum dumtaxat, non attingendo ullo modo malitiam neque prohibitionem: ut cum talis prohibitio et malitia invincibiliter ignorantur, vel ita naturali oblivione teguntur, ut nulla earum mentio, vel suspicio, occurrat. Vel potest terminari ad illud, etiam secundum esse morale, attingendo simul malitiam, aut prohibitionem. Quæ adhuc possunt multipliciter cognosci: videlicet aut solum in communi, ut cum cognoscitur objectum esse malum, sed ignoratur quantitas malitiæ, nimirum an sit mortalis vel venialis. Aut in particulari, ut cum cognoscitur determinate peccati species, vel saltem prædicta quantitas. Rursus cujuslibet istorum potest haberi vel notitia certa, aut proba-

Multi-plex motus attingendi objectum per cognitionem.

bilis: vel solum dubium, scrupulus, aut suspicio. Potestque talis notitia, suspicio, aut dubium haberi de objecto peccaminoso in se ipso: ut cum quis sciens et prudens exercet actum secundum se prohibitum. Vel tantum in sua causa: ut cum se applicat ad actum, quem scit esse causam alterius prohibiti. De quo diximus aliqua supra disp. 5, dub. 6.

Igitur dum in præsentī dubio interrogamus, qualis advertentia intellectus necessaria sit et sufficit, ut motus appetitus sit peccatum mortale, supposita malitia objecti et materiæ gravitate? Hæc omnia inquirimus, nimirum *an requiratur advertentia plene deliberata, vel sufficiat semiplena? An sufficiat advertentia entitatis objecti, vel debeat quoque adverti malitia et prohibitio, sive in communi, sive in particulari: certo, vel probabiliter, sub dubio, aut suspicione? et an talis notitia debeat esse de objecto, malitia, aut prohibitione in se ipsis; vel sufficit in sua causa?*

§ II.

Assertio prior et communis.

140. Dicendum est primo, nullum motum appetitus pertingere posse ad gradum peccati mortalis, nisi ex parte intellectus detur plena advertentia et plena deliberatio respectu talis motus: et ideo quoties advertentia fuerit tantum semiplena etiam si materia gravissima sit, prædictus motus non transcendet malitiam peccati venialis. Hæc assertio est communis inter Theologos, et eam docet D. Thom. art. 10 hujus quæst. ubi ob defectum plenæ deliberationis excludit a ratione peccati mortalis aliquos motus infidelitatis. Quod si hujusmodi motus existentes in superiori parte animæ, versantesque circa gravissimum objectum, propter prædictum defectum a culpa mortali excluduntur, potiori titulo excludi debent motus inferiores, remotioresque a ratione, uti sunt motus sensitivi appetitus. Clarius tradit prædictam assertionem infra quæst. 88, art. 2, ibi: *Contingit, quod aliquod peccatum, quod ex suo genere est mortale, sit veniale propter hoc quod actus est imperfectus, id est, non deliberatus a ratione.* Et art. 6: *Potest id, quod est ex genere mortale, esse veniale propter imperfectionem actus: quia non perfecte pertingit ad rationem actus mortalis, cum non sit deliberatus, etc.* Nomine autem deliberationis utrobique intelligit ad-

vertentiam plenam: quia ibi est tantum semiplena, actus potius dicitur absolute et simpliciter *indeliberatus*: et sub isto nomine comprehendit multoties D. Thom. omnes actus, quibus deest plena advertentia, sive sint omnino subiti; sive habeant aliquid deliberationis imperfectæ et secundum quid, quam dub. præcedenti diximus requiri ad peccatum veniale.

Ejusdem sententiæ sunt Alensis 2, p. quæst. 108, D. Bonaventura in 2, dist. 29, Enriquez, quodlib. 6, quæst. 32, Adrianus quolib. 7, Gerson. alphabet. 30, litt. D. D. Antoninus 2 p. tract. 5, c. 1, § 5, Angestus, c. 6 moral., Almainus tract. 3, c. 24, Sylvester verbo *delectatio* quæst. 1, parte 4, Petrus Sotus 1, de instit. sacerdot. lect. 9, quos et alios referunt et sequuntur expositores D. Thom. hoc loco: ubi Greg. Martinez super art. 8, parte 2, sub. 1, Vasquez disp. 107, cap. 3 et 4, Araujo art. 10, dub. 1, Montesinos disp. 7, quæst. 1, Medina art. 6, docum. 4, Conradus eodem art., Alvarez disp. 144, Cajetanus in sum. verbo *Delectatio*. Victoria in relect. de puero perveniente ad usum rationis. Thom. Sanchez lib. 1 sum. cap. 1, et cap. 16, et alii quam plurimi.

Probatur ex divisione motuum appetitus a Theologis communiter recepta, cujus num. 108 meminimus, videlicet in *motus primo primos*, idest, qui antecedit omnem deliberationem etiam imperfectam: et *secundo primos*, qui fiunt cum deliberatione semiplena et imperfecta: et *plene liberos*, qui fiunt cum plena deliberatione. Ex quibus primo primi nullo modo attingunt rationem peccati; secundo primi vero non attingunt rationem mortalis, sed tantum venialis: qui autem sunt plene liberi, isti dumtaxat culpæ mortalis damnantur. Ex hac igitur satis vulgari et recepta divisione convincitur clare nostra conclusio.

141. Denique probatur, nam cum libertas sit de ratione peccati, et moralitatis fundamentum, gradus malitiæ moralis in unoquoque peccato attendi debet secundum gradum libertatis: atque adeo quod non fuerit liberum simpliciter, se tantum secundum quid, neque etiam erit peccatum simpliciter, uti est omne mortale; sed solum secundum quid, sicut est veniale: constat autem motus semideliberatos secundum quid tantum et imperfecte esse: eo quod quantitas libertatis sequitur quantitatem deliberationis: igitur tales motus, quantumcumque

Alens.
D. Bon.
Enriq.
Adrian.
Gerson.
D. Anto.
Almain.
Sylvest.
Petrus
Sotus.
Greg.
Mart.
Vasq.
Araujo.
Montes.
Medin.
Conrad.
Alvar.
Cajet.
Victor.
T. Sanchez.

Prima
probatio
ex
ratione.

Probatio
alia.

tuncumque objectum sit pravum, non transcendent malitiam venialem.

Confirmatio. Confirmatur, nam peccatum mortale est talis conditionis, ut propter illud damnetur in perpetuum totus homo, atque adeo oportet, ut non nisi a toto homine committatur. Non potest autem dici totum hominem committere illud, quod plene non advertit: quippe deficiente plena advertentia, deficit major et principalis pars facultatis operativæ hominis, quæ est facultas rationalis et deliberativa: igitur quidquid hoc modo ab homine fit, nequit habere rationem peccati mortalis.

Replica. Dices: non requiritur quod totus homo peccet ad hoc ut totus damnetur; sed sufficit, quod peccet sola voluntas: nam propter voluntatem damnatur totus homo: ergo nulla est vis hujus confirmationis. **Respondetur.** negando consequentiam, et etiam potest negari antecedens quoad primam partem: quia cum dicimus, peccatum mortale debere committi a toto homine, non est sensus, debere hominem incumbere in illud per omnes suas potentias; sed debere committi plena et totali voluntate. Cum enim voluntas sit appetitus totius, et penes quam totum dominium residet, quidquid fit plena et totali voluntate, propriissime dicitur fieri a toto homine. Secus autem quod fit voluntate tantum semiplena. Plena autem voluntas non est nisi cum plena advertentia: unde quidquid sine ista fit, non dicitur proprie a toto homine fieri.

Tertia ratio pro asser-tione. 142. Probatur tertio: nam per quodlibet peccatum mortale aufert homo a Deo rationem finis ultimi, et constituit illum in bono creaturæ: quatenus hujusmodi bonum diligit appetitive super omnia: sed talis appetitio haberi nequit ex vi solius deliberationis imperfectæ: ergo ad omne peccatum mortale requiritur deliberatio perfecta. Major constat: et minor probatur, quia dum homo imperfecte deliberat, fere nihili appetiat, quantum est ex vi illius deliberationis, quidquid tunc sibi occurrit: ipsa quippe deliberationis imperfectio, et mentis distractio tollit, ne figatur ibi vis appetitativa: sicut cum ratio per somnium, vel ebrietatem est ligata, in nulla appetitione a cordato habetur, quidquid ibi concipit. Ut ergo adsit tanta alicujus rei appetitio, quæ possit dici *super omnia*, adesse debet plena ejus cognitio et delibe-ratio.

Sed inquires, an hæc plena deliberatio

requisita ad mortale debeat esse semper deliberatio formalis, hoc est, cum actuali et positiva objecti advertentia: vel sufficiat aliquando interpretativa. Dicitur autem *deliberatio interpretativa*, cum homo potest et tenetur deliberare circa aliquid, et non deliberat: ita quod hujusmodi *non deliberare* sit illi voluntarium.

Sufficiat ne advertentia interpretativa?

143. In hac difficultate aliqui absolute respondent, sufficere deliberationem interpretativam, nec requiri formalem. Quorum ratio est, quia ex parte voluntatis consensus interpretativus æquivalet formali: et ubi datur ille, non requiritur iste ad peccandum: ergo similiter ex parte intellectus deliberatio interpretativa æquivalet formali: et existente illa, ista superfluit. Accedit, quoniam D. Thom. supra quæst. 6, art. 3 ad 3, eodem modo requirit ad rationem voluntarii actum voluntatis, atque actum intellectus: et de utroque dicit non requiri quod detur de facto, sed quod homo possit et teneatur habere illum: in quo consistit actus, quem vocamus *interpretativum*.

Prima responsio.

D. Thom.

Alii vero absolute hoc negant, quia se-cunda clusa omni advertentia intellectus formali et positiva, non est quo pacto voluntas possit affici erga objectum sibi ignotum: aut quomodo in illud consentiat. Imo non est in quo fundetur consensus interpretativus: qui saltem necessarius est ad peccandum. Ergo indispensabiliter requiritur prædicta advertentia expressa et formalis. Ad hæc: deliberatio interpretativa nihil ponit in deliberante, nisi fundamentum ad interpretationem, ipsa vero formaliter accepta manet in intellectu ejus, qui ita interpretatur: ergo nihil conducit ad hoc, ut ille, qui sic dicitur deliberare, peccet vel non peccet.

Declaratur veritas per distinctionem.

144. Sed distinctione opus est. Possumus enim loqui vel de toto processu intellectus, ex quo incipit cogitare, quousque perveniat ad tale, vel tale objectum peccaminosum, ubi ejus operatio sistat, omninoque interrumpatur: vel de sola advertentia, quæ est ad hujusmodi objectum in se ipso, et quæ supponit in illo processu alia objecta jam cognita. Loquendo primo modo necessaria est saltem in principio processus deliberatio positiva et formalis. Tum quia, ut disp. 5, dub. 2 et latius in tract. de voluntario disp. 4, dub. 1, ostendimus, omne voluntarium indirectum seu interpretativum supponit necessario aliquid directum et formale, supra quod fundetur, seu ex quo origine-

tur, et in cuius virtute contineatur : et propterea defendimus ibi cum D. Thoma repugnare adhuc metaphysice puram omissionem voluntariam, idest, quæ non causatur ex aliquo actu libero, formali, et expresso : constat autem voluntarium formale et directum requirere advertentiam formalem, cum voluntas non possit formaliter moveri nisi in illud quod intellectus formaliter cognoscit : igitur nisi præcedat aliqua formalis advertentia, nequit habere locum voluntarium, quod dicitur *interpretativum*.

Tum etiam quia voluntarium interpretativum prærequirit potentiam, et obligationem : nulli enim imputatur ut voluntaria ommissio actus, quem libere elicere non potest, aut ad quem nulla lege tenetur : sed dum intellectus nullam habet formalem advertentiam, non verificatur, aut quod ad id tenetur ; ergo inadvertentia ibi reperta non potest esse voluntaria, atque adeo neque dici *advertentia interpretativa*. Major et consequentia constant. Prima vero pars minoris suadetur ex doctrina dubii præcedentis, ubi num. 113, diximus quomodo, priusquam intellectus actu et formaliter, non habet potentiam expeditam ad advertendum libere : eo quod facultas ad quodcumque libere agendum includit actualem advertentiam alicujus quod sit ratio ulterius procedendi et se movendi : et ideo prima advertentia, ex qua intellectus discurrere incipit, tribuitur specialiter auctori naturæ : quia non subest nostræ libertati ; sed est totius libertatis origo, ut explicuimus num. cit. Seclusa igitur a toto processu intellectus omni formali advertentia, non est quomodo verificetur illum posse libere advertere. Secunda autem pars sic probatur. Nam obligatio penitus non cognita non ligat voluntatem, sed se habet respectu illius quasi non esset : atqui seclusa omni advertentia formali, obligatio ad deliberandum penitus non cognoscitur : igitur censenda est pro nulla quantum ad effectum obligandi.

Objectio. 145. Dices hinc fieri, nunquam hominem peccare ex ignorantia, aut inadvertentia : quia quoties sic peccat, non advertit obligationem, contra quam peccat, consequens est falsum, ergo. Respondetur negando sequelam : nam peccata quæ dicuntur *ex ignorantia* vel *inadvertentia* non excludunt a toto processu intellectus omnem ad-

vertentiam formalem respectu cujuscumque obligationis, sed advertentiam respectu obligationis hujus vel illius actus in se ipso ; præsupponendo semper advertentiam eorumdem, etiam quoad obligationem in sua causa, idest, in illo quod fuit causa ignorantia, vel advertentia. Nemo enim ita ignoranter aut inadvertenter peccat, ut non prius cognoverit se posse, et teneri prædictam ignorantiam vel inadvertentiam excludere : virtute cujus cognitionis ignorantia vel inadvertentia subsequens censetur voluntaria, et acceptata est a voluntate nolente illam repellere. Quod si ponamus eorum omnium, quæ diximus, nullam adfuisse formalem advertentiam, ignorantia aut inadvertentia ibi reperta erit invincibilis : quia non fuit in libera potestate hominis illam deponere : cum hæc ipsa potestas, ut diximus, includat advertentiam formalem : et ita totaliter excusabit a culpa.

Cæterum loquendo posteriori modo, et de advertentia hujus vel illius determinati objecti, habet locum quod dicitur de deliberatione interpretativa. Nam postquam semel intellectus habuit circa aliquod objectum advertentiam plenam, per hanc ipsam advertentiam potest sufficienter se movere ad deliberandum circa alia, potestque adesse et cognosci obligatio ad sic deliberandum : quare si non deliberet, et ex hoc omittat, vel committat aliquid contra præceptum, totum est illi voluntarium virtute prioris advertentia. Et illa voluntaria ommissio deliberationis potest dici deliberatio *interpretativa* : quia tunc homo ita se habet non deliberans circa prædictum objectum, et circa præcepti adimpletionem (ex qua deliberatione idem præceptum adimplendum erat) ac si deliberando ipsum vellet frangere.

146. Per quæ patet ad rationes dubitandi utrinque adductas. Nam ad primam dicimus, consensum interpretativum sufficientem ad peccatum nunquam reperiri nisi in virtute alicujus consensus formalis coexistentis, vel præexistentis : et ideo saltem in toto processu operationis, et circa aliquod objectum semper debet consensus formalis voluntatis haberi, ut sit locus consensui interpretativo sufficienti ad peccatum. Eodemque proportionali modo philosophamur circa deliberationem intellectus, juxta doctrinam D. Thomæ in loco allegato, cujus mentem ibi nos aperuimus. Et licet admit-
Solvitur prima ratio dubitandi.
teremus

teremus posse reperiri in voluntate consensus interpretativum sine ullo consensu formali, adhuc non deberet admitti deliberatio interpretativa, omni formali seclusa, sufficiens ad peccatum. Nam authorum, qui adstruunt puram omissionem voluntariam, fere cuncti hoc posterius negant; et illud prius ingenue fatentur: facilius enim concipitur, quod voluntati imputetur consensus in objectum sibi præsentatum, dum illud non respuit, cum ad id teneatur; quam quod imputetur eidem ut voluntaria omissio deliberationis circa illud, cujus, aut obligationis deliberandi nulla mentio occurrit.

Quod autem dicitur deliberationem interpretativam æquivalere formali quantum ad peccandi effectum, verum est supposito fundamento interpretationis; in quo clauditur alia formalis deliberatio. Nam prædicta æquivalentia non convenit deliberationi interpretativæ formaliter et secundum se: quo pacto potius est in interpretante, quam in deliberante, sed ratione prædicti fundamenti: et ideo ad hujusmodi fundamentum debet semper pro toto hoc negotio fieri recursus.

Solvitur
secunda. 147. Ratio pro secunda parte probat nostram resolutionem, videlicet requiri in toto processu operationis aliquam formalem advertentiam, ut voluntas peccet, possimusque interpretari ejus consensum in objectum peccaminosum. Non tamen convincit, talem advertentiam debere esse circa quodcumque objectum, circa quod peccatur. Quia posita advertentia et consensu formali circa unum, adest jam fundamentum, ut interpretetur voluntatem consentire in aliud virtualiter in primo contentam; quamvis non sit expresse cognitum. Sicut cum aliquis vult causam, cordate interpretamur velle effectum per se connexum cum ipsa causa: ipsæque cognitio et volitio formales talis causæ sunt cognitio et volitio virtuales sui effectus.

Ad illud quod additur, respondetur, prædictum fundamentum involvens formalem advertentiam circa unum objectum, non modo efficere, quod interpretemur consensum circa aliud; sed quod independenter a nostra interpretatione detur re ipsa talis consensus; licet non formaliter, bene tamen virtualiter: et hoc quod re ipsa agitur ibi virtualiter, interpretamur nos, ac si fieret formaliter. Unde ratio culpæ et peccati non innititur nostræ interpretationi, sed prædictæ virtualitati: deservit tamen illa, ut hæc cognoscatur.

§ III.

Expeditur secunda pars dubii.

148. Alia pars dubii petit explicemus, quid debeat in objecto vel actu peccaminoso deliberate cognosci, ut motus appetitus imputetur ad mortale: videlicet an sufficiat cognoscere entitatem physicam, vel debeat semper formaliter animadverti malitia moralis, et prohibitio legis. Quia in re divisi sunt authores etiam Thomistæ, credimus tamen eorum dissidium magna ex parte pertinere ad modum loquendi. Pro quo et pro veritate sit secunda conclusio. Non sufficit ad rationem peccati mortalis, quod intellectus expresse et deliberate cognoscat entitatem, aut delectabilitatem physicam objecti, vel actus peccaminosi; nisi etiam aliqua actualis et expressa advertentia malitiæ moralis, vel ejus periculi certa, vel probabilis, aut saltem sub dubio, scrupulo, vel suspitione occurrat: et ideo ubi in toto processu intellectus vel in aliqua ejus parte nulla mentio malitiæ occurreret, motus appetitus ibi repertus non esset moraliter peccaminosus. Diximus *ubi in toto processu intellectus vel in aliqua ejus parte*, etc. propter illa quæ de advertentia interpretativa § præcedenti observavimus: quæ doctrina non modo intelligenda est de advertentia circa entitatem physicam: sed etiam circa malitiam moralem. Hæc assertioni subscribunt Sylvester, Conradus, Victoria, Curiel, Alvarez, Vasquez, Sanchez, et alii Theologi ex his, quos pro præcedenti adduximus. Neque re ipsa dissentire credimus, Martinez, Araujo, et Montesinos, qui in modo loquendi videntur oppositum tueri: ut infra magis declarabitur.

Probatur primo ex D. Thoma art. 6 hujus quæst. ubi docet delectationem appetitus tunc solum pervenire ad culpam mortalem, cum aliquis postquam deliberavit, quod motus passionis insurgens est inordinatus, nihilominus circa ipsum immoratur. Et quæst. 15 de verit. art 4 ad 10, expresse dicit, nunquam dari consensum etiam interpretativum sufficientem ad peccatum mortale, nisi ratio perpendat de delectatione insurgente, et de nocumento consequenti: utpote cum percipit homo se totaliter per hujusmodi delectationem in peccatum inclinari, et in præceptis ruere, etc. Ergo ex mente Ang. Doctoris necessaria est ad peccatum mortale deliberatio circa inordina-

Secunda
conclu-
sio.

Sylvest.
Conrad.
Victor.
Curiel.
Alvar.
Vasq.
Sanchez
Martin.
Araujo.
Montes.

Probatio
ex
D. Thom.

tionem et malitiam, atque adeo non sufficit advertentia quantumvis plena solius physicæ entitatis, aut delectabilitatis.

Inutilis
ratio.

149. Ratione nititur probare hanc sententiam Curiel in hunc modum. Major advertentia requiritur ad peccatum mortale, quam ad solum veniale: sed ad istud sufficit et requiritur advertentia circa entitatem physicam actus vel objecti: ergo ad illud necessaria erit advertentia prohibitionis seu malitiæ moralis.

Hæc tamen ratio non omnino placet. Tum quia etsi utraque advertentia esset circa solam entitatem physicam, adhuc una posset esse major altera; ut si illa esset plene deliberata, et ista solum semiplena: igitur maneret adhuc sufficiens distinctivum ex parte advertentiæ inter peccatum mortale et veniale. Tum etiam quia verius est (ut ex dicendis constabit) ad utrumque peccatum requiri advertentiam aliquam malitiæ objecti, et non solius entitatis physicæ, licet ad mortale requiratur advertentia plena, et ad veniale sufficiat semiplena: ergo ex discrimine inter prædicta peccata non potest haberi efficax ratio ad probandum necessitatem advertentiæ circa malitiam pro peccato mortali, quæ non convincat id ipsum, proportionem servata, pro veniali. Quare licet hoc dubium specialiter pro peccato mortali instituat, et doctrina prioris assertionis ad illud determinetur; ratio tamen hujus secundæ universalis esse debet pro utroque peccato, et ex principiis utriusque communibus desumi: servata proportione, et disparitate deliberationis plenæ, aut semiplenæ.

Legitima
probatio
ex
ratione.

150. Probatur ergo conclusio alia via. Quia ubi intellectus nullo modo advertit malitiam objecti, sed solam entitatem physicam, tale objectum non influit in actum in quantum est malum moraliter, sed præcise in quantum est quoddam ens physicum: ergo solum potest communicare illi speciem actus physici, non vero speciem malitiæ moralis: ut igitur etiam hanc posteriorem communicet, necessarium est, quod intellectus non solum entitatem physicam objecti; sed etiam malitiam objectivam animadvertat.

Utraque consequentia est nota, et etiam videtur notum antecedens: Quia objectum peccaminosum non influit in actum voluntatis, nisi secundum illam rationem, secundum quam ab intellectu cognoscitur, et eidem voluntati proponitur: quippe objectum non influit nisi ut volitum, neque est

volitum nisi ut cognitum: dum autem intellectus nullo modo advertit ad objecti malitiam, hæc ratio omnino se habet quasi non cognita: ergo objectum nullatenus influit in actum ratione illius, sed ratione solius physicæ entitatis.

Confirmatur: ubi intellectus invincibiliter ignoraret malitiam objecti, talis malitia nullatenus influeret in actum, neque iste per ordinem ad illam efficeretur peccaminosus, quia ignorantia invincibilis totaliter a peccato excusat: sed ubi intellectus nullo modo advertit malitiam, ita se habet quantum ad effectum, de quo agimus, ac si invincibiliter eam ignoraret: ergo, etc. Minor suadetur (major enim est perspicua) nam discrimen quod assignari posset inter ignorantiam et inadvertentiam solum consistit penes hoc, quod ignorantia aufert etiam notitiam habitualem, quam tamen inadvertentia potest relinquere: utraque vero tollit advertentiam et notitiam actualem. Hujusmodi autem discrimen nullum esse quoad præsens ex eo constat, quia scientia vel notitia præcise habitualis nisi in actum prorumpat, non magis conducit ad bonitatem vel malitiam voluntatis, quam si omnino non esset. Sicut enim voluntas habitibus non meretur aut demeretur, sed solis actibus: ita intellectus præcise ratione scientiæ habitualis nihil influit in voluntatem, quo causet in ea bonitatem vel malitiam: sed totus iste influxus fieri debet media advertentia, et notitia actuali: atque adeo ubi talis notitia defuerit, sive per ignorantiam, sive per inadvertentiam defectus contingat, nequit reperiri prædictus influxus.

Prima
confr-
matio.

151. Confirmatur secundo: dum nulla occurrit mentio moralitatis, sed sola entitas physica actu cognoscitur, omnino est per accidens respectu talis cognitionis, quod objectum alias habeat vel non habeat malitiam sibi adjunctam, sicut quod habeat vel non habeat adjunctam bonitatem: omninoque ejusdem rationis erit illa cognitio in uno casu, atque in alio: sicut omnino idem in utroque apprehendit: ergo sicut cum objectum habens alias adjunctam bonitatem cognoscitur præcise quoad entitatem physicam, nihil moralitatis in actum influit, eo quod hæc non attingitur a tali cognitione: ita dicendum est, quando objectum cognitum præcise quoad eandem entitatem, habuerit alias adjunctam malitiam: quia non minus hæc exit tunc cognitionis latitudinem.

Secunda.

Dices primo, ipsam advertentiam formalem

Effo-
gium

malem entitatis physicæ esse advertentiam virtualem malitiæ moralis : quia sicuti qui cognoscit formaliter aliquam causam, cognoscit in ea virtualiter ejus effectum : ita formaliter advertit entitatem objecti, aut actus mali, virtualiter cognoscit malitiam contentam sicut in causa in eadem entitate. Sufficit autem virtualis cognitio malitiæ objecti, ut refundat malitiam formalem in actum.

Impugnatur.

152. Sed contra hoc est primo, quia entitas physica præcise ut sic (quo pacto duntaxat supponimus cognosci expresse et formaliter) non est per se causa malitiæ moralis (licet possit dici ejus causa, vel fundamentum, in quantum est a voluntate creata ut defectibili et subjecta legi) alias Deus, qui causat entitatem ut entitas est, causaret quoque ipsam malitiam, juxta illud *qui est causa cause, etc.* ergo admissio eo, quod evasio ut principium assumit, non infertur quod intendit, nimirum advertentiam formalem entitatis præcise secundum se esse advertentiam virtualem malitiæ.

Deinde ut cognitio formalis causæ sit virtualis cognitio effectus, debet illa cognosci formaliter in quantum causa talis effectus, et non solum materialiter id quod alias est causa : et ideo qui scienter projicit sagittam ad occidendam feram, invincibiliter ignorans adesse ibi Petrum, quem simul occidit, licet cognoscat illud quod est causa occisionis Petri, videlicet, projectionem ipsam sagittæ, non ideo dicitur cognoscere virtualiter talem occisionem ; et propterea non impunitur illi ad culpam, quia non cognoscit prædictam actionem in quantum causam illius effectus, seu in quantum ex ea sequi poterat occisio Petri. Ita ergo quamvis intellectus formaliter cognoscat entitatem physicam, quæ alias est causa, sive fundamentum malitiæ moralis, non ideo dicendus est cognoscere virtualiter ipsam malitiam, nisi expresse cognoscat prædictam entitatem, in quantum potest illam causare. Ut autem hoc modo cognoscat, debet cognosci respectus ad voluntatem ut defectibilem, et ad legem ut a qua potest deficere : in quo ipso involvitur aliquis advertentia formalis ipsius malitiæ et defectus, saltem in communi et ut possibilis.

Accedit quod cum causa in quantum talis dicat ordinem ad effectum, vel saltem ejus connotationem, omnino repugnat cognosci entitatem in quantum causam malitiæ, nisi ex vi ejusdem cognitionis connotetur ipsa malitia ; atque adeo nisi hujus etiam aliquis mentio occurrat.

153. Dices secundo : eo ipso quod quis expresse animadvertat entitatem physicam objecti peccaminosi, potest et tenetur advertere ejus malitiam : atque adeo datur ibi advertentia interpretativa talis malitiæ : is enim dicitur interpretative advertere, qui potest, tenetur, et non advertit : cum eo ipso tale *non advertere* sit ei voluntarium. Adesse vero totum hoc in nostro casu probatur. Nam advertentia circa entitatem objecti peccaminosi est intellectui sufficiens principium, ut possit moveri et discurrere circa malitiam, devenireque in hujus cognitionem propter connexionem inter utramque : quod si potest, non est cur non teneatur, ut intuiti constabit. Porro ad peccatum sufficere advertentiam interpretativam malitiæ, si semel concedatur, constat ex dictis num. 145.

Effugium aliud.

Sed hæc etiam evasio corrumpit : quoniam falso supponit dari in prædicto casu advertentiam interpretativam malitiæ. Sicut etiam est falsum, quod advertentia solius entitatis physicæ sit intellectui sufficiens principium discurrendi circa res diversi ordinis, et non habentes connexionem in ratione cognoscibilis, licet alias in esse rei conjungantur. Entitas enim in sui cognitione solum dependet ex propria actualitate, et ex accidentibus sensibilibus, quibus pervenit ad sensus, et per sensus ad intellectum trahitur. Moralitas vero dependet ex aliis principiis, nempe ex lege, quæ est ejus regula et mensura, sine qua neque dari potest, neque intelligi. Unde sicut lex et ejus notitia disparate se habent ad entitates physicas objectorum, neque istarum cognitio ducit sufficienter in illius cognitionem : ita dicendum est de moralitate, quæ omnino dependet a lege.

Major impugnatio.

154. Et hinc habetur efficax impugnatio evasionis oppositæ. Nam ut inadvertentia malitiæ objecti censeatur voluntaria, dicaturque proinde *advertentia ejus interpretativa*, oportet quod in intellectu detur aliqua actualis cognitio, quæ sit ei sufficiens principium discurrendi circa ipsam malitiam, et deveniendi in ejus cognitionem : et cognitio solius entitatis non est sufficiens principium deveniendi in malitiæ cognitionem : ergo neque illa sufficit ad fundandam advertentiam istius interpretativam. Minor constat ex modo dictis : et major ex doctrina dubii præcedentis, ubi num. 113 probavimus intellectum non habere facultatem expeditam ad discurrendum, vel ad

aliquid aliud libere agendum, nisi supponatur constitutus in aliqua cognitione actuali talis conditionis, ut sit sufficiens ratio discursus et operationis sequentis. Et ideo prima cognitio tribuitur auctori naturæ: quia ad ipsum specialiter spectat reducere intellectum de potentia ad actum, et constituere in aliqua cognitione actuali, unde incipiat discursus: et illa dicitur prima cogitatio. Quod non modo intelligendum est de prima cognitione absolute et respectu omnium, ut quæ habetur initio vitæ vel usus rationis: sed etiam de prima in quolibet rerum serie, et in quolibet negotio. Quia cognitio in hoc negotio v. g. litterario, non est sufficiens principium cogitandi de alio, puta bellico: et ideo ut is qui cogitat de re litteraria, possit pro libito discurrere de re bellica; oportet quod vel naturaliter, vel ab extrinseco excitante adveniat illi prima cogitatio de hac re: neque aliter valebit discursum in ea exordiri.

Ad rem ergo, quia cognitio vel advertentia entitatis objecti non est sufficiens principium deveniendi in cognitionem malitiæ, non verificatur quod ratione illius possit intellectus advertere malitiam: ac proinde quod si non advertat, hoc fit ei voluntarium (quod necessarium erat ut daretur advertentia interpretativa) usque dum a Deo vel ab extrinseco excitante adveniat illi prima cogitatio de ipsa malitia, saltem in communi aut in confuso. Et virtute hujus cogitationis poterit deinceps discurrere circa particularia, quæ ad prædictam malitiam spectant: et si non discurrat; tunc inadvertentia vel inconsideratio erit voluntaria in virtute illius primæ cogitationis, diciturque proinde *advertentia interpretativa*.

Objectio. 155. Sed objicies inquirendo an fieri possit (in quod supponere videmur) ut dum intellectus plene advertit entitatem objecti peccaminosi, non occurrat ei cogitatio aliqua de malitia? Si enim non occurrat, cum neque in illo objecto cognoscatur aliqua bonitas moralis (hanc quippe supponimus non adesse) operatio voluntatis non desumet ab eo bonitatem, neque malitiam: dabiturque proinde actus humanus indifferens in individuo. Si autem semper occurrat talis cogitatio, non videtur posse hujus rei aliam rationem assignari, nisi quod cognitio entitatis sufficienter ducit in cognitionem malitiæ, et eam secum trahit; sine eo quod opus sit recurrere pro hujusmodi prima cogitatione specialiter ad naturæ au-

thorem, vel ad aliud extrinsecum excitans: cujus contrarium modo statuimus.

Respondetur, nullum esse inconveniens ^{Diluitur.} illud quod hic inferitur, ex eo quod existente in intellectu plena advertentia entitatis objecti alias peccaminosi, aliquando non statim, imo nec post aliquam moram occurrat aliqua cogitatio circa malitiam, neque circa aliquam bonitatem moralem, ac proinde quod ille actus maneat formaliter indifferens in individuo: quia hoc esset per accidens ex defectu cognitionis: quo pacto admittendos esse in via D. Thomæ actus in individuo indifferentes alibi ostendimus. Neque etiam sequitur aliquid contra hucusque dicta, si hujus oppositum asseratur, videlicet nunquam intellectum plene deliberare circa entitatem physicam alicujus objecti, quin ei statim occurrat cogitatio aliqua circa moralitatem: quia concursus ita assiduus prædictæ cogitationis non fit in virtute cognitionis entitatis physicæ; sed ab auctore naturæ, cui incumbit proponere cuilibet libere operanti regulam suæ operationis, quæ est lex, ne tunc maneat extra providentiam propriam creaturæ rationalis: et quia hæc propositio fit media prædictæ cogitatione; ideo statim atque homo cum deliberatione operatur, auctor naturæ illam immittit.

156. Juvat quoque ad hoc, quod cum voluntas naturaliter sit inclinata ad bonum honestum, et in intellectu semper sint per modum habitus principia saltem communia hujus boni, hæc inclinatio et habitus quasi sollicitant auctorem naturæ pro immissione prædictæ cogitationis, per quam valeat homo, quandiu agit libere, operari juxta talem inclinationem et habitum; aut imputetur illi, si secus faciat. Experientia enim docemur, unicuique crebrius occurrere etiam in motibus primo primis, qui tribuuntur naturæ auctori, phantasmata et cogitationes illorum objectorum, in quæ habitualiter inclinatur: ut inclinatio ad iram facillime occurrit, etiam nullo extrinseco excitante, cogitatio de vindicta: et propensio ad luxum prolixè adveniunt cogitationes, et phantasmata venereorum, etc. Non quod prædictæ inclinationes præcise habituales sufficientes sint causare hujusmodi primas cogitationes: sicut nec possunt sufficienter reducere se ipsas, vel aliquam aliam facultatem de potentia ad actum secundum: sed quia sua propensione veluti sollicitant naturæ auctorem, ut immittat potius cogitationes circa eorum objecta, quam circa alia.

Neque

Prima
cogitatio
non movet
ad
prosecutionem
mali
objecti.

Neque propter hoc ipse auctor naturæ ad malum concurrat: quia primæ illæ cogitationes, quantumvis de objectis peccaminosis, in quantum omnino primæ sunt, non movent ad prosequenda talia objecta, sed indifferenter se habent, ut voluntas possit eis uti ad prosecutionem, et ad fugam, atque adeo ad peccandum, et ad honeste agendum: totamque vim inchoativam mali accipiunt ex discursu sequenti formali vel virtuali: in quo cum intellectus moveat jam se ipsum, potest ad malum inducere.

Quorum
objecto-
rum sta-
tum mali-
tia cogi-
tationi
occurrat.

157. Hæc diximus pro diluenda objectione, et pro declaratione principii, in quod reduci debet prima cogitatio circa moralitatem. Sed an re ipsa ita sit, quod existente plena advertentia circa entitatem objecti, cuique statim occurrat cogitatio circa moralitatem, adhuc restat videndum. Quando enim advertentia ad entitatem esset tantum semiplena, facilius admitti potest, quod neque semiplena advertentia malitiæ semper occurrat, etiam respectu cujuscumque objecti. Quia dum intellectus est adhuc ligatus quoad advertentiam physicam, non est quod ita infallibiliter excitet cogitationem circa moralitatem. Et hac via plures motus semiplene liberi omnino a malitia excusantur, et manent in individuo formaliter indifferentes: non ex defectu sufficientis libertatis physicæ, sed ex defectu advertentiæ ad moralitatem, ut tetigimus dubio præced. num. 112. Quamvis etiam sæpenumero utraque advertentia semiplena occurrat: et ideo tot committimus venialia peccata ex defectu plenæ deliberationis.

Quando vero advertentia physica est plena, tunc majorem ingerit difficultatem, an malitiæ cogitatio semper occurrat? In quo non de omnibus objectis, neque de omnibus suppositis idem ferendum est judicium. Sunt enim quædam objecta, vel actus v. g. odium Dei, blasphemia, homicidium et similia, quorum malitia est adeo per se nota, ut a nullo plene advertente entitatem possit saltem sub dubio, vel serupulo non adverti. Alia vero sunt, quorum malitia non sic patet, quin possit post plene cognitam entitatem, adhuc latere et non adverti. Hujusmodi sunt omnia illa, quæ dicuntur *mala solum quia prohibita* per jus positivum. Nam sicut hoc jus a multis ignoratur, et adhuc scientibus non statim post deliberationem semper occurrat: sic etiam potest non occurrere cogitatio circa malitiam contra tale jus. Imo etiam si quis deliberate cogitet de malitia alienjus objecti orta ex prohibitione

juris naturalis, poterit nulla occurrere ei cogitatio, sed potius habere invincibilem inadvertentiam circa malitiam ejusdem objecti ex prohibitione juris positivi ortam: ut si quis in die jejunii sumat cibum vetitum puta carnes in ea quantitate ut sibi noceat ad salutem, quo casu objectum illud habet malitiam contra jus naturale ratione quantitatis, et contra jus positivum ratione qualitatis: poterit ergo quis plene animadvertere non solum entitatem, et delectabilitatem physicam illius cibi, sed etiam malitiam contra jus naturale ratione excessus, sine eo quod illi occurrat cogitatio aliqua de præcepto positivo prohibente qualitatem: ac proinde neque de malitia contra tale præceptum. Cujus rei possent adduci plurima exempla.

158. Similiter ex objectis jure naturali prohibitis reperiuntur non pauca, quorum malitia non est ita per se nota, ut statim post deliberatam cognitionem circa esse physicum indefectibiliter occurrat cogitatio circa malitiam. Nam licet obligatio istius juris quantum ad aliqua principia notissima sit; quoad alia tamen sive conclusiones, sive principia minus communia non est ita patens, ut sicut potest ab aliquibus invincibiliter ignorari, non possit etiam, oblata occasione, non adverti: facilius enim incurritur inadvertentia circa aliquid, quam habitualis ignorantia.

Sed an plene deliberanti circa hujusmodi objecta, cui non statim occurrat cogitatio circa propria eorum malitiam; saltem occurrat circa aliquam obligationem magis communem, videlicet apponendi cuilibet operationi liberæ honestum finem; aut inquirendi de quolibet objecto sibi advertenter oblato, an sit bonum; vel malum prosequendum, vel fugiendum, etc. minus est nobis certum. Dicendum autem videtur, quod neque hujusmodi cogitatio statim semper occurrat. Quia etiam potest dari ignorantia invincibilis prædictæ obligationis, quantumvis communis: et sane de ea multi viri docti dubitabunt: a fortiori ergo dari poterit, præsertim per aliquod breve spatium, invincibilis inadvertentia.

159. Ex parte etiam suppositorum erit circa hoc magnum discrimen. Nam celeribus ingenio, et discursui circa moralia assuetis, jurisque principiis sufficienter imbutis, et etiam iis qui profectui spirituali, et directioni suorum operum accurate incumbunt, celerrime occurrent prædictæ cogitationes propter inclinationes et habi-

Brevis
difficultas.

Juvat
discrimen
inter
supposita
ut
citius
vel
tardius
malitia
occurrat.

tus, vel assuefactiones, quæ in ipsis manent: et propter abundantiam, et ordinem intelligibilium specierum rationum moralium quas in memoria intellectuali conservant: quæque pungunt et sollicitant, ut de potentia ad actum cognitionis extrahantur. Unde in hujusmodi suppositis raro, vel non nisi per brevissimum tempus admittendus erit casus, in quo plenam deliberationem circa entitatem cujuscunque objecti non comitetur aliqua advertentia circa moralitatem: sive hæc advertentia sit de malitia ipsius objecti propria, sive de obligatione illa communi, quam nuper diximus.

In aliis vero ingenio tardioribus, et qui nec de acquirenda notitia moralium, nec de profectu curant, admittenda est aliquoties circa aliqua objecta inadvertentia et oblivio cujuscunque moralitatis, existente circa entitatem, utilitatem, aut delectabilitatem physicam talium objectorum plena deliberatione. Nam sicut isti possunt omnem obligationem circa prædicta objecta invincibiliter ignorare: ita etiam cum habitualiter talem obligationem non ignorant, poterunt hic et nunc penitus oblivisci. Diximus circa aliqua objecta, etc. quia circa illa notissima, ut odium Dei, homicidium, et similia nulli credimus post plenam deliberationem circa entitatem physicam, non statim occurrere cogitationem de malitia morali: quamvis multi neque qualitatem, neque adhuc existentiam talis cogitationis in actu signato explicare noverint. De hoc tamen dicemus disp. 13.

§ IV.

Posterior assertio ad plenam dubii decisionem.

160. Sit tertia conclusio. Advertentia sufficiens ad peccandum mortaliter non est necessarium, quod sit cognitio malitiæ mortalis, determinate ut mortalis: neque quod cognoscat objectum peccaminosum in se ipso, neque quod cognitio sit certa vel probabilis: sed sufficit advertere malitiam in communi non discernendo, quod sit tantum venialis: et sufficit quod sit cognitio talis malitiæ in sua causa: et quod de illa vel de ejus periculo occurrat dubium, suspicio, vel scrupulus; dum non adest saltem probabile iudicium suadens contrarium. In prima parte hujus conclusionis, nimirum quod sufficiat advertere malitiam in communi, etc. conveniunt fere omnes Theologi, quos

Prima
pars
commu-
nis.

jam adduximus. Et ratio id aperte suadet. Nam qui prosequitur malum objectum absque sufficienti examinatione, quod non sit mortale, exponit se periculo malitiæ mortalis: et quantum in se est, habet animum amplectendi talem malitiam, si ibi sit: hujusmodi vero animus cum propter se, tum propter prædictum periculum nequit a mortali excusari. Accedit quod, qui ita operatur, saltem virtualiter et ex vi modi operandi amplectitur, non solum eam malitiam, quæ de facto in illo objecto sit, sed omnem eam, quæ intenta tali cognitione esse potest, quæque per ipsam positive non excluditur: ergo cum non excludatur malitia mortalis, sed quantum est ex vi cognitionis possit ibi reperiri, fit ut voluntas hanc malitiam saltem virtualiter amplectatur, ac proinde mortaliter peccet.

161. Secunda pars, videlicet non requiri cognitionem objecti peccaminosi in se ipso, sed sufficere cognitionem in causa, habetur ex dictis supra disp. 5, toto dubio 6, ubi ad longum probavimus sufficere voluntarium in causa ad hoc, ut aliquid sit formaliter peccatum. Eatenus enim requiritur ad peccatum cognitio, quatenus requiritur, quod sit voluntarium: unde si hoc sufficit in causa, etiam illa sufficit. Et hoc dumtaxat intendunt aliqui discipuli D. Thomæ infra referendi, qui asserunt non requiri ad peccatum mortale advertere expresse malitiam. Loquuntur enim de advertentia malitiæ in se ipsa, non vero in sua causa. Et ideo non contradicunt nostræ secundæ assertioni, sed huic tertiæ suffragantur. Advertendum est tamen, non quameunque cognitionem causæ sufficere, ut effectus in illa contentus impetetur ad peccatum: sed debet cognosci causa ut causa, atque adeo cum aliquo respectu vel connotatione ad ipsum effectum, saltem ut possibilem. Et ideo ubi sola entitas causæ cognosceretur, et de continentia effectus peccaminosi nulla mentio neque suspicio adhuc in confuso occurreret, nullatenus ea cognitio sufficeret, ut talis effectus esset peccaminosus: neque voluntas prosequendo, vel apponendo illam causam incurreret aliquam malitiam ratione talis effectus. Sed circa hæc videnda sunt quæ diximus disp. citata.

Secunda
pars
etiam
probata.

Sed objicies, quia si causa effectus peccaminosi debet cognosci in quantum causa, et hæc ut talis non cognoscitur sine respectu vel connotatione ad ipsum effectum, etiam iste cognoscitur in se, seu quatenus a sua causa

Objectio.

causa distinctus. Connotatio enim alicujus termini nequit expresse cognosci, nisi ipsius termini connotati expressa mentio occurrat.

D. Thom. Præterea D. Thom. quæst. 73 præced. art. 8, expresse dicit, nocumentum sequutum per se ex aliqua actione, aggravare malitiam; quamvis non sit intentum, nec prævisum. Et idem docuit superius quæst. 20, art. 5. Ergo ut aliquid sit peccatum, sufficit cognosci causam secundum se, quamvis nulla ipsius peccati mentio adveniat.

Eno-
datur. 162. Respondetur, non sufficere ad hoc ut peccatum vel effectus peccaminosus dicatur cognosci in se ipso; quod dum cognoscitur et ponitur causa, etiam ipsius peccati aliqua mentio occurrat: sed requiritur ut dum actu committitur, adsit expressa ejus cognitio: ratione cujus quando de facto ponitur a parte rei in seipso sit voluntarium. Et hoc dumtaxat negamus requiri ad ejus commissionem, cum asserimus sufficere cognitionem in causa. Sensus enim est quod ut aliquid, cum ponitur actu a parte rei, sit formaliter peccatum; non est necessarium adesse tunc cognitionem formalem malitiæ; sed sufficere apposuisse causam, qualitercunque in ejus positione animadvertendo, quod ex tali causa sequendum sit, aut sequi poterit aliquid peccatum.

Expli-
catur
mens
Ang.
Doct. Ad illud ex D. Thoma respondetur S. Doctorem loqui, quando causa est peccatum ratione sui, et independenter ab ordine ad effectum: sicut actus fornicationis, ex quo potest sequi scandalum, se ipso est peccaminosus, etiam si ordo ad scandalum tollatur. Tunc quippe etiam si nullius effectus peccaminosus mentio occurrat, sed sola causa secundum se cognoscatur, cognoscitur ejus malitia, cum hæc non dependeat ab effectu. Imo potest cognosci illa gravitas, quam D. Thom. ait convenire peccato ratione nocumenti per se sequuti: quia re vera neque ista gravitas a prædicto effectu dependet vel specificatur: sed convenit ipsi causæ ratione sui, et absolute consideratæ: quamvis a signo explicemus illam per virtutem inducendi tale nocumentum: non ita quod, quia causa inductiva est majoris nocumenti, ideo sit pejor; sed e contra quia in se pejor est, majus nocumentum inducit: *Manifestum est enim* (ait D. Thom.) *melioem actum esse ex suo genere, ex quo possunt plura bona sequi, et pejorem, ex quo nata sunt plura mala sequi.*

D. Thom.

163. Adde, quod ubi causa est secundum se mala, et per se illativa alicujus nocumenti; qui cognoscit expresse malitiam conve-

nientem causæ absolute et secundum se (quod fieri poterit sine expressa recollectione nocumenti) ibidem virtualiter et interpretative cognoscit malitiam ipsius nocumenti. Virtualiter quidem, quia tota malitia nocumenti continetur virtualiter in malitia causæ. Interpretative etiam, quia cognita malitia causæ, sufficienter potest intellectus devenire per illam cognitionem in cognitionem malitiæ nocumenti: proindeque istius oblivio vel inadvertentia est sibi voluntaria, et dicenda *advertentia interpretativa*, quia poterat et tenebatur advertere: et hoc genus advertentiæ fatemur ad peccatum sufficere. At in nostro casu aliter res se habet: quia loquimur de causa, quæ præcise sit mala ex ordine ad effectum: ac proinde non aliter potest cognosci ejus malitia, nisi effectu ipso saltem in communi, et ut possibili expresse connotato.

Quod si volueris testimonia D. Thomæ in objectione adducta intelligere non solum de gravitate, quæ convenit causæ secundum se, et solum a signo explicatur per vim inducendi majus nocumentum, sed de alia secundaria et accidentaliter, quæ ratione ipsius nocumenti superadatur, ita quod nocumentum sit vera ejus causa, utendum est solutione in hac additione contenta: quia malitia vel gravitas proveniens ab effectu intelligi nequit, nisi adsit cogitatio formalis, virtualis, vel interpretativa ipsius effectus. Casus exempli gratia esse potest, quem adducit D. Thom. de fornicatione habita in loco publico, quæ inducit majus nocumentum scandali, quam inducit mendacium. Dupliciter ergo verificari potest, quod malitia prædictæ fornicationis augeatur secundum majus nocumentum: vel quia eo ipso quod nata est pejor scandalum inducere quam mendacium, a posteriori colligitur esse in sua propria et essentiali malitia graviorem, seu esse graviorem gravitate specifica et essentiali. Et respectu hujus essentialis gravitatis dicimus nocumentum scandali solum se habere ut signum, nequaquam vero ut causam: atque adeo non requiri cognitionem talis nocumenti. Vel potest dici graviter ex eo quod, cum ipsum scandalum per se etiam sit malum, additum fornicationi dat ei per modum circumstantiæ quamdam gravitatem; seu malitiam accidentalem distinctam a tota gravitate essentiali, et illi superadditam. Hæc ergo accidentaliter gravitas vere dependet tanquam a causa a circumstantia nocumenti:

Alia
S. Doct.
expli-
catio.

et ideo sine hujus aliquali cognitione, saltem virtuali vel interpretativa (quam D. Thom. non excludit; licet neget formalem) nulli peccato potest accrescere. De qua vero prædictarum gravitatum loquatur sanctus Doctor, indicabit contextus. Nobis videtur quod in artic. 5, quæst. 20, sermo sit de essentiali: et quod in 8, quæstionis 73, potest de utraque exponi.

Suadetur
tertia
pars
asser-
tionis.

164. Tertia pars nostræ ultimæ assertio- nis, videlicet non requiri, quod cognitio malitiæ sit certa vel probabilis, sed sufficere dubium, suspicionem, aut scrupulum; dum non adest probabile iudicium in contra- rium, est etiam communis inter Theologos. Suadeturque hæc ratione. Quicumque scit se posse in operando deficere, tenetur facere quod in se est, ut vitet talem defectum: alias merito ipsi imputabitur: sed qui operatur cum dubio, scrupulo, vel suspitione de malitia objecti, cognoscit se posse deficere, amplectendo illam malitiam, si forte ibi sit, sicut dubium, suspicio, vel scrupulus insinuant: igitur dum non facit quod potest, quærendo scilicet cognitionem, quæ prudenter suadet non adesse talem mali- tiam, temere et imprudenter operatur expo- nendo se ejus periculo: et quantum est ex vi affectus et modi operandi de facto illam amplectitur.

Confir-
matio.

Confirmatur, nam vel is, cui occurrit suspicio, sive scrupulus de malitia objecti, habet aliam cognitionem, qua certius tenet non adesse talem malitiam; in virtute hujus cognitionis prudenter contra scrupulum operatur? Vel non habet illam, sed agit dumtaxat ratione scrupuli? Si primum: cum illa certior cognitio saltem debeat esse probabilis, ratione ejus deponitur practice sufficienter scrupulus, et ita est casus excep- tus in conclusione. Si secundum, cum vo- luntas non alia prudentiori cognitione quam scrupulosa illa dicatur, eo ipso im- prudenter agit amplectens malitiam de qua scrupulus pungit; vel saltem periculum, quod imminet ex vi scrupuli: et consequen- ter peccat: nam qui amat periculum, peri- bit in illo.

Objectio.

165. Dices, licitum est cuique operari contra scrupulum: imo id sæpe consulitur scrupulosis, ut de scrupulis omnino non curent: ergo ubi non esset nisi scrupulus, non daretur sufficiens cognitio ad peccan- dum, præsertim mortaliter.

Diluitur.

Respondetur, antecedens esse verum sup- positio probabilis iudicio in contrarium, quod,

ignorantia et errore seclusis, regulariter adest, saltem per principia extrinseca: nam virtute talis iudicii potest quisque pruden- ter contra scrupulum operari: et non ma- gis de illo curare, quam si non adesset. Secluso vero tali iudicio, nemini licet ope- rari contra scrupulum: quia periculose et imprudenter ageret: et hoc ipsum sufficeret ei ad peccandum. De hæc tamen latius, Deo dante, dicemus in tract. de conscientia; ubi curabimus, quantum fieri poterit, scrupu- losis consulere.

§ V.

Prima aliorum sententia, eorumque argu- mentum.

166. Contra nostram primam assertio- nem est quædam sententia, quæ nequit jam censori probabilis: solet autem tribui Nominalibus, præsertim Ochamo, ut videre est apud Almaynum tract. 3 moral. cap. 24, et apud Cordubam lib. 1, quæst. 23, dub. 10. Asserit vero prædicta sententia non requiri ad peccatum mortale majorem cognitionem neque libertatem, quam sufficiat ad veniale, atque adeo nullum dari hujusmodi pecca- tum ex sola imperfecta deliberatione circa objectum grave, sed omnia venialia esse talia vel ex genere, vel ex materia parvi- tate. Probat hoc argumento. Eo ipso quod aliquis habeat semiplenam cognitionem circa malitiam alicujus objecti, habet po- tentiam ad deliberandum plene circa illam: et ideo si non deliberet, talis indeliberatio est ipsi voluntaria; censeturque proinde advertentia plena interpretative: sed hæc sufficit ad peccatum mortale; et illa prior ad minus requiritur ad veniale: ergo nihil amplius requiritur ad illud ex parte adver- tentiæ intellectus, quam ad istud sufficiat.